ICS 61.080
CCS Y 99
T/ZZB 3825—2024
拉链机械 金属拉链植齿机
Zipper machines-Metal zipper teeth making machine
2024 - 11 - 06 发布 2024 - 11 - 06 实施
浙江省质量协会  发 布
团 体 标 准

类别：植齿机
拉链机械代号
示例：双工位 5#金属拉链植齿机的型号表示为：LZCJ2-5。
4.3 基本参数
植齿机的基本参数见表1。
表1 植齿机基本参数
序号 参数名称 单位 参数指标
1 主轴转速 r/min 1 100～1 500
2 生产能力（码装链带） m/min
3#拉链 ≥2.9
4#拉链 ≥3.5
5#拉链 ≥3.5
7#拉链 ≥3.3
8#拉链 ≥3.6
10#拉链 ≥3.9
3 主轴传动电机功率 W 1500
4 输带电机功率 W 15×2(台)
5 放料电机功率 W 90×2(台)
6 合链拉带电机功率 W 60
7 油泵电机功率 W 60
8 油泵流量 mL/min 160
9 拉链链牙材料类型 / 铜、铝合金、不锈钢、铁合金
10 牙模结构 / Y型
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应具备采用三维设计软件对植齿机整机结构进行设计的能力。
5.1.2 应采用测试平台对植齿机运行程序进行测试和优化。
5.2 原材料
5.2.1 拉杆、传动轴的原材料的抗拉强度应不低于 GB/T 3077—2015中 38CrMoAl的性能要求。
5.2.2 拉杆所采用的热轧钢棒材应符合 GB/T 4162—2022中 A级质量等级。
5.2.3 主轴原材料应采用合金钢，机械性能应不低于 GB/T 1299—2014 中 Cr12MoV的性能要求。
5.3 工艺与装备
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3825—2024
3
5.3.1 机箱应采用四轴或四轴以上加工中心进行加工；动模板、模具隔热板、模具垫板之类的零件应
采用精密程控平面磨床进行加工。
5.3.2 工件上的○型圈槽应采用数控机床进行加工。
5.3.3 机加工金属件应采用倒角机处理外形。
5.4 检验检测
5.4.1 应具备对精磨后的动模板、型模板、传动轴各个面的尺寸精度、平面度、垂直度、同轴度进行
检测的能力。
5.4.2 应具备对精加工后的切刀／牙模型腔内部尺寸进行检测能力。
5.4.3 应具备对精加工后的模具模板和芯棒的尺寸精度进行检验的能力。
5.4.4 应配备同轴度检测仪、三坐标检测仪、视频测量仪的检测设备。
6 技术要求
6.1 装配质量
6.1.1 植齿单元
6.1.1.1 凸轮组主轴和偏心套及传动系统
6.1.1.1.1 左右主轴以共轭凸轮组中间凸轮为基准、工作曲面互成反向位。
6.1.1.1.2 两边凸轮、中间凸轮与前后滑板转子面接触，配合间隙应≤0.02 mm。
6.1.1.2 切割成型滑板装置
大滑板与大滑槽侧向配合间隙应为0.02 mm～0.04 mm，前后压条与大滑槽活动间隙应为0.02 mm～
0.04 mm。
6.1.1.3 打点装置
打点机构各配合间隙应为0.01 mm～0.02 mm，且齿片定位应压紧可靠，齿头打点应成型准确。
6.1.1.4 拉带、送料装置
拉带、送料机构的棘爪拨动棘轮，使Y型金属丝的上升量应符合相应拉链规格的齿厚。
6.1.1.5 倒角与夹紧装置
微调倒角与夹紧机构，其配合间隙应＜0.02 mm。
6.1.1.6 导带、送带装置
导带机构应保证布带转向平稳，无卡阻、跑偏、褶皱现象；送带机构应能将布带送入主机，且使布
带张力稳定。
6.1.1.7 润滑系统